
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
proposta n. 838 del 11/12/2024

DETERMINAZIONE N. 777 del 11/12/2024

OGGETTO: Contributi  economici  a  sostegno  di  associazioni  culturali,  sportive  e  di
volontariato operanti nel Comune di Fiesole. Nomina della Commissione di
valutazione.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, parte II “Ordinamento Finanziario e Contabile”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  112  del  21  dicembre  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  con la  quale è stata approvata la  Nota di  aggiornamento al  DUP
2024/2026 ed il Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15  del  30  gennaio  2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2024;

Vista la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, risultante dall’ultima modifica apportata con
la deliberazione della Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023, che si articola in sei strutture di
massima dimensione (Dipartimenti) come di seguito indicati: Affari Generali, Servizi alla Persona,
Risorse, Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Municipale e in un Ufficio in staff al Sindaco, un
Ufficio Acquisizione e Gestione Finanziamenti alle dirette dipendenze del Segretario Generale e
un’Unità Organizzativa Autonoma Avvocatura direttamente coordinata al Segretario Generale;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:
- l'Amministrazione comunale ha destinato parte dell’avanzo di amministrazione ad interventi mirati
a sostenere le associazioni culturali, sportive e di volontariato attive sul territorio;
- tali iniziative sono coerenti con i principi di cui all’Art. 3 dello Statuto comunale, che persegue lo
sviluppo economico e sociale della comunità, ponendo attenzione alla promozione della cultura,
del benessere collettivo e della partecipazione attiva dei cittadini, nonché dell'Art. 6, che  promuove
la  collaborazione  tra  l’Amministrazione  comunale  e  le  associazioni  locali,  con  l’obiettivo  di
sostenere iniziative di interesse pubblico attraverso forme di sussidiarietà;

Considerato che:
- i contributi economici, per un importo complessivo di Euro 300.000,00 da suddividere fra l'anno
2024 (a consuntivo) e 2025 (a preventivo), saranno destinati a sostenere le associazioni locali nel
realizzare progetti e attività di rilevanza culturale, sportiva e sociale che apportino un beneficio alla
collettività;
- l’importo massimo concedibile a ciascun progetto o attività sarà determinato nel limite dell’80%
delle spese ammissibili, fino a un massimo di Euro 30.000,00 per ogni singolo contributo;



- per garantire una corretta allocazione delle risorse, sono stati stabiliti criteri di valutazione che
consentano di assegnare i contributi secondo il grado di rilevanza sociale, culturale e territoriale
delle iniziative proposte;

Vista la deliberazione della Giunta del Comune di Fiesole n. 187 del 31/10/2024 che stabilisce i
criteri specifici per l'assegnazione dei contributi;

Vista  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Dipartimento  Servizi  alla  Persona  n.  665  del
13/11/2024 con la quale si approva l'”Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici
per gli anni 2024 e 2025 a sostegno di associazioni culturali, sportive e di volontariato operanti nel
Comune  di  Fiesole,  stabilendone  la  pubblicazione  dal  11/11/2024  fino  alle  ore  23.59  del
08/12/2024;

Rilevata la necessità,  a seguito della  scadenza dei termini,  di  costituire apposita Commissione
esaminatrice per la valutazione dei progetti presentati;

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla nomina di detta Commissione;

Visti gli art. 107 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto  l’art.  73  dello  Statuto  del  Comune  di  Fiesole,  nonché  l’art.15  del  Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto gli artt. 32 e 37 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 14
del 27/3/2012;

Visto il D.lgs 118/2011 recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023 che dispone che il Dott. Claudio Valgimigli è il
Responsabile del Dipartimento Servizi alla Persona;

DETERMINA

Per quanto meglio specificato in premessa:

1) Di nominare la Commissione esaminatrice incaricata della valutazione dei progetti presentati
nell'ambito dell'”Avviso Pubblico per l’assegnazione di  contributi  economici  per gli  anni 2024 e
2025  a  sostegno  di  associazioni  culturali,  sportive  e  di  volontariato  operanti  nel  Comune  di
Fiesole”;

2) Di stabilire che la Commissione sarà così composta:

- Pippolini Edvige, Istruttore Amministrativo del Dipartimento Servizi alla Persona, con specifiche
competenze in area Sociale;
- Valentina Cappellini,  Funzionario  EQ del  Dipartimento  Servizi  alla  Persona,  con  specifiche
competenze in area Culturale;
- Luciana  Bernardini,  Istruttore  Amministrativo  del  Dipartimento  Servizi  alla  Persona,  con
specifiche competenze in area Sportiva;

3) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

4) Di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990, la Responsabile del procedimento è il Dott. Claudio
Valgimigli, Responsabile del Dipartimento Servizi alla Persona.

il Responsabile



Claudio Valgimigli

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


